PROJETO DE LEI Nº 004, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

EMENTA: Denomina Francisco das
Chagas de Sousa a Praça de Esporte e
Lazer do Bairro Raimundo Jovino.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Francisco das Chagas de Sousa” a Praça de

Esporte e Lazer do Bairro Raimundo Jovino.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 03 de abril de

2024.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Justificativa

Excelentíssimos Vereadores,
Excelentíssimas Vereadoras,

A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense
Francisco das Chagas de Sousa, conhecido popularmente por Senhor Sousa,
que contribuiu significativamente para o desenvolvimento de Marco como
servidor público e merece ter seu nome associado a logradouro que fomenta o
esporte e o lazer em nosso Município.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
logradouro.

 Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco/CE, 03 de abril de
2024.

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Biografia de Francisco das Chagas de Sousa

Francisco das Chagas de Sousa, filho de Raimundo Aristides de Maria e
Maria Noemi de Sousa, nasceu no dia 17 de setembro de 1938, na localidade de
Furnas, na cidade de Marco, Ceará, onde passou sua infância com pais e irmãos.
Foram esses primeiros anos que determinaram como seriam vividos os muitos
anos plenos de sua longa vida. Sempre que parava um momento e olhava para
trás, sentia imensa gratidão por seu pai e sua mãe, e por todas as pessoas que
o ajudaram a crescer quando era apenas um menino, e que o transformaram no
homem que foi por tantos anos. Foi isso que aprendeu enquanto criança. Aos
cinco anos de idade, iniciou sua vida estudantil. Na época, não tinha prédio
escolar e as aulas eram ministradas em casas da localidade; então, o local
escolhido foi a casa do “Pai Quincas”. Aos doze anos de idade, passou a morar
na cidade de Marco, na casa de seus avós, para dar continuidade aos seus
estudos. Na Escola Reunida de Marco, fez seus estudos primários e depois
cursou as outras series no Educandário São Manuel. Mesmo com pouca idade,
tinha pensamento de se aprimorar em seus estudos e criar asas para voar bem
alto, em busca de seus objetivos. No ano de 1956, foi para Fortaleza, a fim de
concluir seus estudos. Lá, estudou no Colégio de São José. Já preparado e com
um grande conhecimento, foi servir na base da Aeronáutica, no período de 1957
a 1959. No ano de 1960, retornou à sua terra natal e, em 1963, casou-se com
Francisca Marluce Rios Souza, de cuja união matrimonial nasceram seis filhos:
Ary Jorge Rios Souza, Diógenes Rios Souza (in memoriam), Francisco Adones
Rios Souza, Rita Noeme Rios Souza, Paulo Regis Rios Souza e Francisco Rios
Souza (in memoriam). Teve nove netos e quatro bisnetos.

A família é o alicerce da vida. É a base para a vida. Com profundo pesar,
no ano de 2016, ficou viúvo, após cinquenta e três anos de casado. As palavras
não podiam expressar a tristeza daquele momento de saudade.

Em 1964, aos vinte e seis de idade, conhecido por todos como uma
pessoa dinâmica, sincera e cordial foi convidado, pelo Prefeito da época, Senhor
Geraldo Basto Osterno (in memoriam), para prestar serviços à Prefeitura
Municipal de Marco, Ceará. Exerceu sua função com muita lealdade e presteza.
Sempre manteve uma comunicação honesta com toda a equipe com a qual
trabalhava. Serviu ao Município de Marco no período de 1964 a 2009. Foram
quarenta e cinco anos de doação e amor aos serviços relevantes na
infraestrutura de nosso Município. Durante essas quatro décadas assumiu
diversas funções dentro das necessidades das gestões. Acreditava que sua
categoria profissional era tão grande quanto a sua história, que fora construída
por meio do conhecimento dos profissionais e das suas ações para o
desenvolvimento da função que ocupou. Chegar aonde chegou não foi fácil:
Foram quarenta e cinco anos de luta, mas com certeza na labuta do dia a dia
houve aprendizado para a vida. Esse homem de caráter integro e humilde,
espírito  solidário  e  dotado  de  uma  experiencia  ímpar,  em fevereiro de 2009,

finalizou suas atividades, após quarenta e cinco anos de serviços prestados ao
Município de Marco.

Como cita Isaias no capítulo 40, versículo 31 “Mas aqueles que esperam
no Senhor renovam as suas forças. Voam alto como águias; correm e não ficam
exaustos, andam e não se cansam.” Hoje só gratidão a Deus pela vida de todos
que fizeram parte da caminhada de Francisco das Chagas de Souza. Agradecer
a Deus por este percurso profissional tão brilhante e que tornou possível a
realização de um sonho. À família, amigos e colegas de trabalho, que estiveram
torcendo para que o sucesso acontecesse e, aos gestores da Prefeitura
Municipal de Marco das quatro décadas, pela oportunidade quando mais
precisou, os quais acreditaram nele e em suas capacidades.

Após aposentar-se das atividades como servidor público, passava seus
dias ao lado dos filhos, netos e bisnetos, sempre dialogando e mostrando
ensinamentos adquiridos ao longo de seu percurso de vida.

No dia 25 de dezembro de 2023, dia do nascimento de Jesus Cristo, após
poucos meses de ter recebido o diagnóstico de Câncer na garganta e do
tratamento contra a doença, iniciado em novembro, ele fez sua Páscoa, para
viver ao lado do Pai. Preparou-se para partir: a noite de sua despedida do mundo
dos mortais, passou cantando com sua voz já cansada a música “Oh, Pai, venha
a nós o vosso reino. Até seu último suspiro.

Aos seus filhos, netos, genro e noras, deixou como legado a força, a
coragem e a perseverança de que um "Guerreiro nunca morre"; ele se perpetua.
Deixou quatro filhos: Ari, Adones, Regis e Rita.

Francisco das Chagas de Sousa teve uma vida com uma vasta história.
Como um dos muitos exemplos deixados por ele, a solidariedade humana é, sem
dúvida, o mais forte. Ele foi solidário a muitas pessoas e famílias nos momentos
de tristeza e de dor. Soube, como poucos, amenizar o sofrimento físico e levar o
conforto espiritual, por meio da palavra de Deus. Seu exemplo é a maior herança
deixada para seus filhos.

Tinha uma devoção ardente ao Santíssimo Sacramento e ao Servo de
Deus Waldir Lopes de Castro. Era fiel à Santa Missa, à Sagrada Eucaristia e ao
Rosário de Nossa Senhora.

Recebera da Câmara Municipal de Marco, no ano de 2022, a Comenda
Maria Espedita Silva Neves, honraria com que a Casa Legislativa homenageia
senhores ou senhoras idosos, em reconhecimento por seus comportamentos,
interação com a comunidade ou atuação destacada dentro do Município.